
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 547 del 13/09/2023

Oggetto:

NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI PER I CONCORSI PUBBLICI PER TITOLI ED ESAMI INDETTI 
DALL’AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE DI CUI ALLA DETERMINA N. 565 DEL 28/07/2022



RELAZIONE ISTRUTTORIA
Premesso che
- con Verbale dell’Assemblea Consortile n. 4 del 27/05/2022 è stato approvato il Piano Programma 2022-2024, il

Budget economico triennale 2022-2024 e il Piano del fabbisogno triennale del personale 2022-2024, prevedendo
il reclutamento di altre 13 figure professionali, come da elenco seguente: 
- n. 6 Assistenti Sociali con contratto a tempo indeterminato (cat. D1 CCNL); 
- n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL); 
- n. 1 Istruttore Direttivo Contabile con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL); 
- n. 1 Educatore con contratto a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato (cat. D1 CCNL); 
- n. 2 Psicologi con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL); 
- n. 1 Istruttore Amministrativo con contratto a tempo indeterminato (cat. C1 CCNL); 
- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico con contratto a tempo parziale e determinato (cat. D1 CCNL);

- l’Assemblea Consortile,  con proprio verbale del  28 giugno 2022,  ha autorizzato  il  Direttore a dare corso agli
adempimenti necessari per reclutare le figure professionali previste dal Piano delle assunzioni 2022-2024, così
come sopra elencate;

- il C.d.A. con proprio verbale del 27 luglio 2022 ha approvato i Bandi di concorso per la copertura di n. 12 figure
professionali  a  tempo  indeterminato  e  n.  1  Istruttore  Direttivo  Tecnico  con  contratto  a  tempo  parziale  e
determinato;

- i  Comuni consorziati (Pagani,  Sarno, San Marzano sul Sarno e San Valentino Torio) hanno approvato il  Piano
Programma 2022, il Piano di fabbisogno triennale del personale e il Budget economico Triennale 2022-2024 (ex
art. 114 comma 8 TUEL e art.10 Atto Costitutivo);

- con determinazione generale  n.  565 del  28/07/2022 l’Azienda Consortile  Agro Solidale  approvava i  Bandi  di
concorso pubblico e i rispettivi allegati, per le figure professionali di cui sopra; 

- col  medesimo  provvedimento  l’Azienda  fissava  in  30  giorni  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande,
decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  dei  Bandi  di  concorso  sulla  Gazzetta  Ufficiale  e  sul  sito  dell’Azienda
Consortile, www.agrosolidale.it;

- con Determinazione Generale n. 64 del 30/01/2023 è stato pubblicato l’avviso esplorativo di manifestazione di
interesse propedeutica all’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di supporto alla
gestione delle procedure concorsuali, indette dall’Azienda Consortile Agro Solidale, per l'assunzione di vari profili
professionali;

- con Determinazione n. 99 del 17/02/2023 avveniva la presa d’atto delle manifestazioni d’interesse pervenute a
mezzo PEC e l’indizione della procedura di gara mediante RDO evoluta su MEPA e venivano integrati gli allegati
all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione n. 64 del 30/01/2023, aggiungendo anche il disciplinare di gara, i
modelli di domanda, le dichiarazioni e il format da utilizzare per la definizione dell’offerta tecnica;

- con Determinazione n. 109 del 28/02/2023 si è proceduto alla revoca in via di autotutela, ex art.21-quinquies
della legge n. 241/1990 e s.m.i., della procedura selettiva pubblica per titoli ed esami per la copertura, a tempo
parziale (18 ore settimanali) e indeterminato, di n. 1 (uno) posto di Educatore professionale, categoria D posizione
economica D1,  indetta con determinazione generale n.  565 del  28/07/2022 (bando pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi n. 69 del 30/08/2022);

- con Determinazione n. 211 del 05/04/2023 si procedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio di supporto alla
gestione delle procedure concorsuali indette dall’Azienda Consortile Agro Solidale, alla Società ENNEDI SERVICE
SRL - P.Iva 07360110634, con sede legale a Napoli in via A. Volta n. 22, per l’importo complessivo di € 26.250,00
iva esclusa.

Considerato che
- il CdA ha deliberato nella seduta del 28/04/2023 di pubblicare un Avviso pubblico di manifestazione di interesse

per l’acquisizione di candidature per la nomina di Presidenti e Componenti esperti esterni delle commissioni dei
suddetti concorsi pubblici:
- n. 6 Assistenti Sociali con contratto a tempo indeterminato (cat. D1 CCNL);
- n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL);
- n. 1 Istruttore Direttivo Contabile con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL);
- n. 2 Psicologi con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL);
- n. 1 Istruttore Amministrativo con contratto a tempo indeterminato (Cat. C1 CCNL);
- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico con contratto a tempo parziale e determinato (cat. D1 CCNL);

- con Determinazione n. 257 del 04/05/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature
per la nomina quali presidenti e componenti esperti esterni delle commissioni esaminatrici per i suddetti concorsi
pubblici;



- in data 19/05/2023 alle ore 14:00 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al
suddetto Avviso;

- con  Determina  n.  320  del  24/05/2023  sono  stati  riaperti  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione all’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la nomina quali presidenti e componenti
esperti esterni delle commissioni esaminatrici per i suddetti concorsi pubblici;

- alla scadenza del suddetto avviso sono pervenute n. 44 istanze di partecipazione;
- si rende necessario procedere alla nomina delle commissioni per i profili sopra indicati;
- ai sensi dell’articolo 11 del regolamento aziendale per la disciplina dei concorsi, le commissioni sono nominate dal

C.d.A. su proposta del Direttore;
- con proprio verbale n. 51 del 13 luglio 2023 il CdA ha proceduto, in seguito alla valutazione dei Curriculum, alla

nomina delle commissioni dei concorsi per i suddetti profili;
- per ragioni di opportunità e onde evitare conflitti d’interesse potendosi, anche solo potenzialmente, configurare

condizioni idonee a vulnerare l'imparzialità e la serenità delle operazioni,  in deroga all’art.  11, comma 4,  del
Regolamento per la disciplina dei concorsi per il reclutamento del personale, per il concorso de quo le funzioni di
Segretario non verranno affidate a dipendenti dell’Azienda ma da personale messo a disposizione dalla Società
ENNEDI SERVICE SRL che offre il servizio di supporto alla gestione delle procedure concorsuali.

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto della nomina di dette commissioni e ai consequenziali adempimenti;

Dato atto che
- successivamente  alla  pubblicazione  nell’apposita  sezione  dell’albo  on-line  dell’Azienda,  saranno  assolti  gli

eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.  Lgs  n.  33/2013,  nell’apposita  sezione  “Amministrazione
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Visti
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- la legge 241/90;
- il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- la legge n. 190/2012;
- il D.Lgs.n.165/01 e ss.mm.ii.;
- il Piano Sociale di Zona Triennale; 
- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  dell’Azienda  Consortile  Agro

Solidale;
- il vigente piano anticorruzione;
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 a decorrere dal 01 settembre 2022; 

SI PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate:
1. di  prendere  atto  del  verbale  del  CdA n.  51  del  13/07/2023  di  nomina  delle  Commissioni  concorsuali  per  il

reclutamento di n. 6 Assistenti Sociali con contratto a tempo indeterminato (cat. D1 CCNL), n. 1 Istruttore Direttivo
Amministrativo con contratto a tempo pieno e indeterminato (cat. D1 CCNL), n. 1 Istruttore Direttivo Contabile
con contratto a  tempo pieno e  indeterminato (cat.  D1 CCNL),  n.  2  Psicologi  con contratto a  tempo pieno e
indeterminato (cat. D1 CCNL), n. 1 Istruttore Amministrativo con contratto a tempo indeterminato (Cat. C1 CCNL),
n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico con contratto a tempo parziale e determinato (cat. D1 CCNL), come di seguito
indicato:
 Commissione per la selezione di n. 6 assistenti sociali:

- Presidente: avv. Anastasio Mario Nunzio;
- Componente: dott.ssa Autunno Bonaria;
- Componente: avv. Cremone Antonio;
- Segretario: dott.ssa Onesti Annunziata;
- Segretario supplente: dott.ssa Ammendola Alessandra;

 Commissione per la selezione di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo:
- Presidente: prof. Galdi Marco;
- Componente: avv. Cremone Antonio;
- Componente: dott.ssa Manzolillo Colomba;
- Segretario: dott.ssa Onesti Annunziata;
- Segretario supplente: dott.ssa Ammendola Alessandra;



 Commissione per la selezione di n. 1 Istruttore Direttivo Contabile:
- Presidente: dott. Di Sarli Michele;
- Componente: dott.ssa Raeli Donatella;
- Componente: dott. Piluso Antonio;
- Segretario: dott.ssa Onesti Annunziata;
- Segretario supplente: dott.ssa Ammendola Alessandra;

 Commissione per la selezione di n. 2 Psicologi:
- Presidente: avv. Anastasio Mario Nunzio;
- Componente: dott.ssa Autunno Bonaria;
- Componente: dott. Andrisano Ruggieri Ruggero;
- Segretario: dott.ssa Onesti Annunziata;
- Segretario supplente: dott.ssa Ammendola Alessandra;

 Commissione per la selezione di n. 1 Istruttore Amministrativo:
- Presidente: dott. Soave Agostino;
- Componente: dott.ssa Manzolillo Colomba;
- Componente: dott. Caggiano Francesco;
- Segretario: dott.ssa Onesti Annunziata;
- Segretario supplente: dott.ssa Ammendola Alessandra;

 Commissione per la selezione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico:
- Presidente: ing. Di Maria Antonio;
- Componente: dott.ssa Manfredonia Nunzia;
- Componente: ing. Langella Rosario;
- Segretario: dott.ssa Onesti Annunziata;
- Segretario supplente: dott.ssa Ammendola Alessandra;

2. di precisare che le Commissioni saranno insediate previa acquisizione, ove necessario, delle autorizzazioni, nel
rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D. Lgs. n. 165/01; 

3. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, saranno assolti gli
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

4. di pubblicare la presente determinazione nell’albo online e sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.

Il RUP
dott. Arturo Lombardo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93

IL DIRETTORE
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede;
- Visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite
dal vigente Statuto;

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;

DETERMINA
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00.

Il Direttore Generale
Dott. Gerardo Cardillo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

547

NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI PER I CONCORSI PUBBLICI PER TITOLI ED ESAMI
INDETTI DALL’AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE DI CUI ALLA DETERMINA N. 565 DEL
28/07/2022

2023

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 547 Nr. adozione generale: 547
13/09/2023Data adozione:

13/09/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  13/09/2023

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


